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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na zjištění spokojenosti strávníků, žáků a

studentů tří jihočeských školních stravovacích zařízení. Formou dotazníkového

šetření byly zjišťovány názory na spokojenost s pestrostí nabídky jídel, kvalitou

jídla, atmosférou jídelny a chováním personálu a na celkovou spokojenost s jídelnou.

Spokojenost strávníků v různých jídelnách se liší v jednotlivých aspektech i

v celkovém pohledu a vyvíjí se v čase. Nejvíce byli respondenti v první i druhé vlně

ankety spokojeni s přístupem zaměstnanců a s pestrostí nabídky jídel. V porovnání

s první vlnou se pestrost nabídky zatím nezměnila (nepatrně poklesla), přístup

zaměstnanců zůstal stejně uspokojivý. Pozitivně se změnila kvalita jídel, atmosféra

jídelny a vzrostla i celková spojenost s jídelnou.

Klíčová slova: školní stravování, pestrost, kvalita, obsluha

Abstract

The diploma thesis focuses on ascertaining the satisfaction of boarders,

pupils and students of three school lunchroom in South Bohemia. Through a

questionnaire, their opinions on variety, quality, atmosphere of the place and the

attitude of the staff were ascertained, as was the overall satisfaction with the

lunchroom. The satisfaction of boarders differs in individual aspects, in overall

perspective, and it also develops in time. Mostly, the respondents were satisfied with

the attitude of the staff and the variety of food in the first phase of the questionnaire.

Compared to it, the variety in the second phase did not change much (it dropped

slightly) and the attitude of the staff was satisfactory too. The quality of meals

changed positively as did the atmosphere of the lunchroom and the overall

satisfaction.
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Obsah

1. Úvod ......................................................................................................................... 6

2. Literární přehled .................................................................................................... 7

2.1 Význam školního stravování ...................................................................................... 7

2.2 Školní stravování v České republice ......................................................................... 9

2.2.1 Historický vývoj školního stravování ................................................................................ 9

2.2.2 Rozsah školního stravování ............................................................................................. 12

2.2.3 Kvalita školního stravování ............................................................................................. 14

2.2.4 Legislativa ........................................................................................................................ 18

2.2.5 Ekonomické aspekty školního stravování ........................................................................ 22

2.3 Školní stravování v Evropě ..................................................................................... 24

2.3.1 Rozsah školního stravování ve vybraných evropských zemích ....................................... 24

2.3.2 Kvalita školního stravování ve vybraných evropských zemích ....................................... 28

2.3.3 Boj s obezitou a monitoring stravovacích zvyklostí ........................................................ 31

2.3.4 Ekonomické aspekty školního stravování ve vybraných evropských zemích .................. 33

3. Cíl práce ................................................................................................................ 35

4. Materiál a metody ................................................................................................ 35

4.1 Metodika získávání dat ............................................................................................ 36

4.2 Metodika vyhodnocování dat ................................................................................... 37

5. Výsledky a diskuse .............................................................................................. 37

5.1 Vyhodnocení demografických dat ........................................................................... 37

5.2 Spokojenost s jídelnami z hlediska dílčích aspektů a celková spokojenost ......... 39

5.2.1 Spokojenost s pestrostí nabídky ....................................................................................... 40

5.2.2 Spokojenost s přístupem zaměstnanců ............................................................................. 43

5.2.3 Spokojenost strávníků s kvalitou jídel ............................................................................. 44

5.2.4 Spokojenost s atmosférou jídelny .................................................................................... 48

5.2.5 Celková spokojenost s jídelnou ........................................................................................ 49

5.3 Hodnocení změn ........................................................................................................ 50

6. Závěr...................................................................................................................... 52

7. Seznam použité literatury................................................................................... 54

8. Seznam tabulek a grafů ....................................................................................... 58

9. Přílohy ................................................................................................................... 59

6

1. Úvod

„Břicho je štědrým mecenášem ducha“ – to jsou slova osvícenského filosofa

Denise Diderota žijícího v 18. století ve Francii. Římský filosof Lucius Annaeus

Seneca v 1. století zase řekl, že „nestřídmá žravost je překážkou bystrosti ducha“.

Zdánlivě protichůdné výroky pocházející z různých historických období jsou aktuální

i dnes. Nutí nás k zamyšlení o tom, jaký vliv může mít jídlo a hlavně jeho

dostupnost, nedostatek, či nadbytek na duševní stav člověka. Hladovému se těžko

přemýšlí, je nervózní, v myšlenkách se stará jen o to, jak sehnat něco do žaludku.

Přejedenému se většinou nechce přemýšlet ani hýbat a nejraději by si šel lehnout.

Oba stavy pravděpodobně už někdy zažila většina z nás, nicméně jsme dospělí,

dokážeme svoje nálady potlačit a pokračovat ve své práci navzdory nepříjemným

pocitům. Horší je, když podobná situace nastane u školou povinných dětí, které se

ještě nenaučily tolik ovládat a jejichž schopnost soustředění má své meze i bez

ohledu na stav nasycení.

Tomu, aby děti ve školách nebyly ani hladové, ani přejedené nevhodnými

jídly ze stánků rychlého občerstvení, se snaží předejít školní jídelny nabídkou pestré,

zdravé a nutričně vyvážené stravy. Mají však mnohdy nevděčnou úlohu. Školní

stravování v České republice je totiž společností často podceňováno a mnozí ho

vnímají jen jako jakousi možnost teplého jídla, samozřejmost, někdy bývá i terčem

kritiky strávníků či jejich rodičů. Nikdo si příliš neuvědomuje, že školní stravování

v České republice patřilo a patří k nejvyspělejším systémům svého druhu a že tomu

tak rozhodně není všude ve světě. Ani ve většině evropských států nedosahuje takové

úrovně, jako u nás, ať už jde o rozsah, kvalitu, právní status, dostupnost, či

dlouholetou historii, která sahá až do poválečných let. Je tomu už více než 60 let, kdy

u nás vyšel první předpis určující pravidla pro metodické vedení a kontrolu školních

jídelen. Zvláště v současnosti jsou jídelny pod neustálým dohledem nejrůznějších

kontrolních úřadů, které zaručují zejména nutriční a hygienickou kvalitu pokrmů.

Stravování je zajišťováno v každé české škole, děti mají na oběd nárok podložený

platnou legislativou. Tyto a další aspekty školního stravování popisuji v teoretické

části diplomové práce.
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Potřeba jídla má však nejen nutriční rozměr, jeho součástí jsou i

psychologické a sociální aspekty. Hlavně v novodobé historii došlo ke změnám

jídelních i pohybových zvyklostí. Jí se více masa a masných výrobků, sladkostí, pije

se hodně sladkých, chemicky ochucených nápojů, převažuje sedavý způsob života.

Tento životní styl přirozeně vede k nadváze až obezitě. K nezdravému trendu

přispívají i mnohé školní bufety a jídelní automaty na chodbách škol, které svým

sortimentem připomínají klasické fast foody a které děti upřednostňují před zdravější

variantou nabízenou jídelnami. Letos bude pravděpodobně vyhláškou sortiment

školních bufetů a automatů striktně omezen a prodej některých potravin, zejména

sladkých a slaných zcela zakázán. Otázkou zůstává, zda je potřeba jít cestou

restrikce, která je sice snazší a rychlejší, ale budí všeobecnou nevoli, či cestou

výchovy, diskuse a osobního příkladu.

Úkolem pedagogů by mělo být také naučit děti úctě k potravinám a k práci

těch, kteří pro ně pokrmy připravují. K tomu by mohlo posloužit třeba zapojení žáků

do přípravy jídelníčků dle principů spotřebního koše. Úkolem vedoucích pracovníků

jídelen by zase mělo být naučit se větší úctě a pochopení strávníků. Zde je možno

využít například průzkumu stravovacích zvyklostí v konkrétní jídelně. Takovémuto

účelu slouží i anketa uspořádaná ve vybraných stravovacích zařízeních v České

republice v rámci projektu UMBESA, která je zpracována ve výzkumné části této

práce.

2. Literární přehled

2.1 Význam školního stravování

Školní stravování je definováno jako stravování dětí, žáků a zaměstnanců

předškolních zařízení, škol a školských zařízení zařazených do sítě škol (INDROVÁ

a kol. 1995). Systém školního stravování je nedílnou součástí školských zařízení.

Plní funkce sytící, zdravotně výživové i výchovné (ŠULCOVÁ, STROSSEROVÁ

2008). Jeho úkolem je zabezpečovat správnou výživu žáků v době jejich pobytu ve

škole a zároveň kladně působit při vytváření výživových, hygienických a

společenských návyků žáků (INDROVÁ a kol. 1995).
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Hlavní význam školního stravování spočívá v zabezpečení péče o děti

během dne, kdy jejich rodiče jsou v zaměstnání, a bylo by tedy pro ně náročné a


[…]


významnou roli zde hraje osvěta, díky které strávníci mohou zlepšit kvalitu

konzumovaných potravin i mimo stravovací zařízení a dopad na zdravotní stav tak

bude ještě větší. Jistou nevýhodou může být zpočátku nezvyk na „jiný“ druh potravin

a zvláště u dětí hrozí, že si na některé potraviny budou zvykat delší dobu. Tento

problém by měla částečně regulovat informovanost dětí i rodičů o příznivém vlivu

kvalitní stravy na zdraví.

Z rozdílů mezi jednotlivými sledovanými jídelnami je zřejmé, že vždy

záleží na přístupu jednotlivých pracovnic školních jídelen. Závěry šetření vyplývající

z hodnocení školních jídelen i z hodnocení jednotlivých jídelníčků žáků se ale do

značné míry shodují s tvrzením PILNÁČKOVÉ a NĚMCOVÉ (2013), že pokud je

nabídka stravy kvalitní, pravidelně se střídají různá masa, bezmasé a sladké pokrmy

a přílohy, žáci si vybírají ve většině případů pestrou stravu.
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6. Závěr

Cílem projektu je podpora veřejných stravovacích zařízení v optimalizaci

jídelníčků směrem k trvalé udržitelnosti, tj. k využívání ekologických, regionálních a

sezónních potravin, optimalizací porcí masa a přípravy jídel z čerstvých surovin.

Diplomová práce se podílí na zjištění spokojenosti strávníků ve třech jihočeských

jídelnách. Dotazníkové šetření přineslo odpovědi na vyslovené hypotézy .

V první hypotéze bylo konstatováno, že „strávníci (žáci, studenti a

zaměstnanci základních a středních škol) jsou spokojeni s pestrostí stravy ve školních

jídelnách“. Z analýzy dotazníkového šetření vyplývá, že strávníci jsou s nabídkou

jídel celkově spokojeni. Pouze v jedné jídelně (Veselí nad Lužnicí) byla spokojenost

v prvním šetření mírně pod neutrálním hodnocením, ale právě tam se během roku

nejvíce zlepšila. Z hlediska výběru jídel je patrná celková stagnace. Hypotéza byla

potvrzena. Vzhledem ke kapacitním, ekonomickým, personálním ale i výchovným a

dalším faktorům není zřejmě reálné v současnosti zvyšovat počet jídel v denní

nabídce, reálné ale je rozšířit pestrost jak jednotlivých jídel, tak i jídelníčku jako

celku.

Druhá hypotéza předpokládala, že „kvalita stravy je velmi dobrá“. Kvalita

jídel byla hodnocena zpočátku převážně negativně. Během roku došlo ve všech

jídelnách ke zlepšení. Výjimkou je jídelna v Č. Budějovicích. Kromě jídelny ve

Veselí nad Lužnicí však bylo hodnocení kvality i v druhé vlně ankety podprůměrné.

Hypotéza tedy potvrzena nebyla. Vzhledem k tomu, že jde o senzorické subjektivní

hodnocení, a protože nutriční hodnota potravy je kontrolována, je velice obtížné činit

závěry. Často patřila jídla s nižší nutriční kvalitou (sladká, smažená) mezi oblíbená.

Potřeba vzdělání a výchovy ke zdravému životnímu stylu včetně stravování je nejen

ve škole, ale i v rodině a celé společnosti naléhavá.

Třetí hypotéza zněla: „atmosféra v jídelně, kultura stravování a stolování je

vyhovující“. Při hodnocení celého souboru jídelen byli v první vlně ankety strávníci

s atmosférou jídelen poměrně nespokojeni a hodnotili ji podprůměrně. Druhá vlna

přinesla zlepšení o celý jeden bod, tedy mírně nadprůměrný výsledek. Ani jedna ze

sledovaných jihočeských jídelen této hodnoty nedosahuje. Absolutně nejnižší

hodnocení ze všech jídelen měla ve všech parametrech jídelna v Českých
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Budějovicích. Je zřejmé, že v ní bude nutné upravit provozní režim a stravovací

kapacity, ale i další opatření ve spolupráci se zainteresovanými školami. Hypotéza č.

3 se nepotvrdila.

Další hypotéza tvrdila, že “přístup personálu ke strávníkům je na dobré

úrovni“. Zdánlivě paradoxně vzhledem k poměrně negativně hodnocené atmosféře

v jídelnách byl přístup personálu ke strávníkům hodnocen (s výjimkou jídelny ve

Veselí nad Lužnicí ve druhé vlně) nejvýše ze všech sledovaných ukazatelů

spokojenosti. Z celkového hodnocení v rámci projektu vyplývá, že přístup personálu

ke strávníkům je na dobré úrovni a během trvání projektu se zlepšil. Hypotéza byla

potvrzena.

Závěrečný předpoklad se týkal účinnosti komunikace s jídelnami a společné

snaze o zlepšení. Hypotéza: “celková spokojenost se stravováním se během trvání

projektu zlepšila“ byla potvrzena. V současnosti nabízí jídelny více zdravých jídel

než před rokem, vrostla nabídka ekologických, sezónních a regionálních jídel a také

se v poslední době zlepšily informace ohledně nabídky jídel. Neutrální nebo záporné

odpovědi se týkaly dotazů, zda nabídka obsahuje méně masa než před rokem a zda

jsou jídla více čerstvá než před rokem. Je zřejmé, že rozšíření spotřeby zeleniny na

úkor masa a posílení spotřeby čerstvých a sezónních jídel a biopotravin, resp.

omezení polotovarů bude otázkou diskusí a náročného přesvědčování nejen

vedoucích kuchyní, ale i vedení škol, rodičů i samotných strávníků.

Výsledky práce ukazují, že soustavné a dlouhodobé usilování o

plnohodnotné a kvalitní stravování školní mládeže je možné a smysluplné. Vzhledem

k tomu, že se jedná o společenskou prioritu, je také nezbytná jeho všestranná

podpora.
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