Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Faktory ovlivňující spokojenost strážníků ve veřejném stravovacím zařízení
Student: Bc. Ilona Frouzová
Katedra: Agroekosystémů
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jan Moudrý CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Z analýzy dotazníkového šetření jsou zřejmé rozdíly mezi jednotlivými školními jídelnami. Vyberte v každé z nich stěžejní problém a navrhnete možné způsoby jejich řešení.

Jakými způsoby lze podpořit uplatnění regionálních, sezonních, ekologických a čerstvých potravin ve školním stravování?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

13.5.2015